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Název bakalářské práce:
Výpočet hodnoty nitrooční čočky po předchozí refrakční operaci

Abstrakt:
Tato práce je věnována problematice výpočtu hodnoty nitrooční čočky (IOL) po

předchozí refrakční operaci, kdy nelze použít klasické výpočtové metody. Proto se

v takových případech používají nové metody pro výpočet IOL, které laserový zákrok na

rohovce zohledňují.

Cílem experimentální části bylo porovnat přesnost devíti různých metod pro výpočet

IOL u souboru 25 pacientů (43 očí), kterým byla odoperována katarakta a podstoupili

v minulosti hypermetropický refrakční zákrok. U každé metody byla porovnána hodnota

IOL dle daného výpočtového vzorce s optimální hodnotou IOL, která byla stanovena na

základě refrakce dle autorefraktometru (ARK) a dle defokusační křivky. Dle ARK vyšly

jako nejpřesnější vzorce SRK/T a Haigis (chyba do ± 1,00 D u 74% a 75% očí) a dle

defokusační křivky vzorec Haigis (chyba do ± 1,00 D u 83% očí).

Klíčová slova:
biometrie, keratometrie, refrakční chirurgie, vzorce pro výpočet IOL, metody výpočtu IOL

po předchozí refrakční operaci

Bachelor´s Thesis title:

Intraocular lens calculation after previous refractive surgery

Abstract:
This thesis deals with the problem of intraocular lens (IOL) calculation after previous

refractive surgery, where it is not possible to use classic methods of IOL calculation.

Therefore, new IOL calculation methods taking into account the previous refractive surgery

are used in such cases.

The aim of the experimental part was to compare the accuracy of nine different methods of

IOL calculation in a sample of 25 patients (43 eyes), who underwent cataract surgery after

previous hyperopic refractive surgery. For each method, the calculated IOL power was

compared with the optimal IOL power determined by autorefractometer (ARK) refraction

and defocus curve refraction. According to the ARK, the most accurate were the SRK/T and

Haigis formulas (error ± 1,00 D in 74% and 75% of the eyes). According to the defocus

curve, the most accurate was the Haigis formula (error ± 1,00 D in 83% of the eyes).

Key words:
biometry, keratometry, refractive surgery, formulas for IOL calculation, methods of IOL

calculation after previous refractive surgery
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Úvod
Dnešní doba plná moderních technologií umožňuje korigovat ametropie oka

refrakčními zákroky na rohovce. Laserové refrakční operace snižují refrakční vadu a díky tomu

se pacient zpravidla zbaví potřeby nosit optickou korekční pomůcku.

Refrakční zákroky vedou k nevratným změnám na rohovce. Po refrakční operaci

dochází ke změně zakřivení rohovky a mění se poměr mezi přední a zadní plochou rohovky.

Tyto změny na rohovce se mohou zdát jako nepodstatné, ale mají velký vliv při výpočtu

hodnoty nitrooční čočky (IOL) při operaci katarakty.

Operace katarakty patří mezi nejčastější operační zákroky v oboru oftalmologie. Během

operace katarakty je pacientovi odstraněn zkalený obsah čočky a do zbylého čočkového

pouzdra se implantuje umělá nitrooční čočka o určité optické mohutnosti. V dnešní době se

stále více pacientů, kteří v minulosti podstoupili refrakční zákrok na rohovce, dostává do věku

typického pro vznik katarakty. U těchto pacientů je důležité, aby byla důkladně změřena

biometrie oka a keratometrie, jelikož se jedná o data, která se dosazují do vzorců pro výpočet

optické mohutnosti umělé nitrooční čočky. Dále je důležité vybrat správný vzorec pro výpočet

hodnoty IOL – v dnešní době existuje mnoho výpočtových vzorců, které zohledňují předchozí

refrakční zákrok na rohovce. Speciálně upravené vzorce se od sebe liší potřebnými vstupními

daty. Cílem práce bude tyto vzorce porovnat.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku výpočtu hodnoty umělé nitrooční

čočky po předchozí refrakční operaci. V práci jsou zmíněny vyšetřovací metody biometrie oka

a keratometrie a jsou zde popsány laserové refrakční operace na rohovce. Dále jsou uvedeny

klasické vzorce pro výpočet hodnoty nitrooční čočky, které jsou rozděleny do generací dle doby

vzniku, a je porovnána přesnost vzorců v závislosti na axiální délce oka. Závěr teoretické části

je věnován metodám výpočtu hodnoty nitrooční čočky u pacientů po předchozí refrakční

operaci – tyto metody jsou rozděleny do dvou skupin podle znalosti či neznalosti klinické

historie pacienta. V experimentální části budou porovnány vzorce pro výpočet hodnoty

nitrooční čočky po předchozím laserovém hypermetropickém zákroku na rohovce.
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Teoretická část

1. Biometrie oka

Biometrie patří mezi nejčastější oční vyšetření v oftalmologii, při kterém se měří axiální

délka oka. „Axiální délka oka je vzdálenost mezi centrem povrchu rohovky a místem

nejostřejšího vidění na sítnici (fovea centralis)“. [1]

Stejnými body je vedena osa vidění, která je spojnicí fovea centralis a bodu fixace

v prostoru. Osa vidění prochází uzlovými body a je odkloněna od optické osy temporálně o 4

až 7°. Optická osa je definována jako přímka, která spojuje středy refrakčních ploch. Biometrii

oka můžeme rozdělit do dvou skupin na ultrazvukovou a optickou, které se navzájem doplňují.

[1, 2, 3, 4]

1.1 Ultrazvuková biometrie oka (akustická)

Ultrazvuková biometrie je založena na principu odrazu ultrazvukového signálu od

echogenních rozhraní v oku. Ultrazvuk můžeme definovat jako mechanické kmity částic

prostředí kolem rovnovážné klidové polohy s frekvencí, která je vyšší než 20 kHZ.

V oftalmologii je ultrazvukové vlnění nejčastěji využíváno o frekvenci 8 až 20 MHz. Rychlost

šíření ultrazvukového signálu je závislá na frekvenci ultrazvukových vln a akustické impedanci

daného prostředí. Vyšetření ultrazvukem využíváme při neprůhlednosti předního segmentů oka,

kdy nelze změřit axiální délku oka optickou biometrií. V oku se nachází pět akustických

rozhraní. Patří sem rozhraní rohovka–komorová voda, komorová voda–čočka, čočka–sklivec,

sklivec–sítnice a skléra–retrobulbární tkáň. [1, 3, 5]

Impulzy od jednotlivých akustických rozhraní jsou na obrazovce přístroje registrovány

jako vertikální výchylky, které se nazývají echo. Vzdálenost výchylek určuje skutečný poměr

vzdáleností mezi jednotlivými prostředími. Pro správné měření přístroje je důležité dodržet

správnou pozici sondy. Sonda musí být kolmá k povrchu oka. [1, 3, 4, 6]
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Obrázek č. 1: – Ultrazvukový echogram oka (R – odraz od přední plochy rohovky a splývá s odrazem

od zadní plochy rohovky, Č1 – odraz od přední plochy čočky, Č2 – odraz od zadní plochy čočky, S –

konečný odraz echa od sítnice) [7]

Pro ultrazvukové biometrické měření axiální délky oka využívám metodu zobrazení A-

Scan. A-scan je jednorozměrný lineární způsob zobrazení ve směru vyslaného ultrazvukového

vlnění. V současné době rozlišujeme na dvě metody: A-scan kontaktní metoda, A-scan imerzní

metoda. [1, 3, 6]

Dnešní biometrické ultrazvukové přístroje používají digitalizovaný A-scan. Dále

obsahují software pro výpočet umělé intraokulární čočky. Hlavní předpoklad pro správné

měření axiální délky oka je znát rychlost šíření ultrazvukového vlnění v jednotlivých

prostředích. Starší přístroje používají pro výpočet jednu průměrnou rychlost šíření

ultrazvukového vlnění pro celé oko. Nové přístroje využívají počítačové předzpracování

signálu a vypočítají axiální délku oka na základě jednotlivých vzdáleností s užitím jednotlivých

rychlostí pro dané prostředí. [3, 4]

1.2 Optická biometrie

Jedná se o bezkontaktní biometrické vyšetření pro měření axiální délky oka, které slouží

k výpočtu optické mohutnosti IOL. Přístroj vznikl v roce 1999. Optická biometrie je založena

na principu parciální koherentní interferometrie. „Termín koherence vyjadřuje fyzikální

vlastnost dvou vlnoploch, které mají dočasně konstantní nebo pravidelně se měnící fázový

posun, a to v každém bodě prostoru.“ [1]
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 Používá se infračervené světlo o vlnové délce 780 nanometrů s krátkou koherentní

délkou 130 mikrometrů, které je rozděleno na dva paprsky s rozdílnými délkami optické dráhy.


[…]


výsledků ovlivněna nepřesností oftalmologických měřících přístrojů, např. autorefraktometr

mohl být „zmaten“ nepravidelností rohovky a mohl nepřesně dopočítat keratometrické údaje –

z tohoto důvodu má subjektivní měření refrakce (defokusační křivka) z praktického hlediska

větší výpovědní hodnotu.

V roce 2009 publikoval S. Awwad studii [38], v niž porovnával přesnost výpočtu IOL po

hypermetropickém zákroku LASIK u 10 různých vzorců. Tato studie zahrnovala s námi

hodnocených metod dva vzorce: Masket a Modified Masket. U vzorce Masket byla chyba do ±
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0,50 D 63% (u nás byla chyba 28%), ± 1,00 D 88% (u nás 60%) a do ± 2,00 D 96% (u nás

86%). U vzorce Modified Masket byla chyba do ± 0,50 D 54% (u nás 21%), ± 1,00 D 83% (u

nás 49%) a do ± 2,00 D 96% (u nás 74%). Oba vzorce zde vykazují významně vyšší přesnost.

V roce 2015 publikoval Ch. Hodge studii [39], v níž porovnával přesnost výpočtu IOL po

laserové refrakční operaci. Tato studie zahrnovala 20 výpočtových metod. Tato studie

zahrnovala vzorec Shammas a Masket. U vzorce Shammas byla chyba do ± 1,00 D 93% (u nás

65%). U vzorce Masket byla chyba do ± 0,50 D 93% (u nás 28%), ± 1,00 D 100% (u nás 60%).

V této studii oba vzorce vykazují vyšší přesnost než v naší práci.

V roce 2011 publikoval McCarthy studii [40], v níž porovnával přesnost výpočtu IOL po

myopickém laseru u 25 různých vzorců. Jako nejpřesnější bylo vyhodnoceno pět metod, podle

nichž byla u 70 až 85 % očí odchylka od cílové refrakce do ± 1,00 D. Dle již zmíněné

Awwadovy studie [38], která srovnávala 10 vzorců pro výpočet IOL po hypermetropickém

laseru, vyšlo nejlépe pět metod s chybou do ± 1,00 D u 83 až 88% očí Na základě porovnání

těchto dvou studií lze říct, že dochází k přesnějším výsledkům u pacientů po hypermetropickém

laseru než u pacientů po myopickém zákroku.
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10. Závěr
Cílem této práce bylo porovnat přesnost různých metod pro výpočet IOL u pacientů po

operaci katarakty, kteří v minulosti podstoupili hypermetropický refrakční zákrok na rohovce

PRK. U devíti výpočtových metod byla porovnána hodnota IOL dle daného výpočtového

vzorce s optimální hodnotou IOL, která byla stanovena na základě refrakce dle

autorefraktometru a dle defokusační křivky.

Dle ARK vyšly jako nejpřesnější vzorce SRK/T a Haigis, a to ve všech třech skupinách

(chyba do ± 0,50 D, do ± 1,00 D i do ± 2,00 D). Nejpřesnější vzorec dle defokusační křivky

s odchylkou do ± 0,50 D je vzorec Barret True K No History, do ± 1,00 D a do ± 2,00 D vzorec

Haigis. Lepší výsledky tedy paradoxně vykazují vzorce, které jsou určeny pro případy bez

předchozího refrakčního výkonu.
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Seznam symbolů a zkratek
A A-Konstanta IOL

ACD hloubka přední komory

AL axiální délka oka

AR afakická refrakce oka

ARK autorefraktometr

A-Konsnt hodnota daná výrobcem pro příslušnou IOL

B hodnota brýlové čočky

C faktor udává hodnotu A-Konstanty v závislosti na axiální délce

Cbase zakřivení kontaktní čočky

CCP optická mohutnost v centrální části rohovky

Cpower optická mohutnost kontaktní čočku

Dcorr centrální optická mohutnost rohovky

DPostRX požadovaná pooperační refrakce

ELP efektivní pozice čočky

HVID horizontální průměr viditelné duhovky

IOL nitrooční čočka

IOLFinal optická mohutnost finální IOL

IOLHolladay 1/Hoffer Q optická mohutnost IOL vypočtená vzorcem Holladay 1/Hoffer Q

IOLpost optická mohutnost IOL po refrakčním zákroku

IOLpostLASIK optická mohutnost IOL po refrakčním zákroku LASIK

IOLpre optické mohutnosti IOL před refrakčním zákrokem

IOLSRK/T optická mohutnost IOL vypočtená vzorcem SRK/T

K optická mohutnost rohovky

KPRE optická mohutnosti rohovky před refrakčním zákrokem

KPO optická mohutnost rohovky po refrakčním zákroku měřena

manuálním keratometrem

LASEK Laser-assisted subepithelial keratectomy
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LASIK Laser in situ keratomileusis

LSE SE korigovaných dioptrií laserem vztažené k vertex distance

OCT optická koherenční tomografie

P optická mohutnost IOL

PK hloubka přední komory

PRK Photorefractive keratectomy

Rbare sférický ekvivalent refrakce bez kontaktní čočky

Rcl sférický ekvivalent refrakce s kontaktní čočkou

rcorr přepočtená hodnota zakřivení rohovky

rf refrakční faktor

rmeas průměrné zakřivení rohovky

RPRE sférický ekvivalent refrakce před refrakčním zákrokem

RPO sférický ekvivalent po refrakčním zákroku

SE sférický ekvivalent

SF Surgeon Factor

SRK Sanders - Retzlaff – Kraff

SEpreLASIK sférický ekvivalent refrakce před refrakčním zákrokem LASIK

WTW horizontální průměr rohovky (od limbu k limbu)

ΔD stabilní refrakční hodnota v brýlích pacienta po refrakčním

zákroku

IOLoptimální hodnota optimální IOL

IOLimplantovaná hodnota implantované IOL

IOLvypočtená hodnota IOL dle kalkulátoru
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