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s názvem: Výpočet hodnoty nitrooční čočky po předchozí refrakční operaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

24

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete důvody, proč je po refrakčním zákroku na rohovce problematický výpočet nitrooční
čočky před operací katarakty.

2. Vysvětlete teoretické výhody metod výpočtu nitrooční čočky založené na ray-tracingu.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Oponovaná práce je napsána na 54 stranách, obsahuje 21 obrázků, 8 tabulek, 40 literárních odkazů, k
dispozici je souhrn (i v anglickém jazyce), seznam zkratek i potřebné formální náležitosti. Práce je členěna
na teoretickou a experimentální část.
V teoretické části seznamuje autorka čtenáře se základními metodami měření axiální délky oka a zakřivení
rohovky, dále s metodikou refrakčních zákroků prováděných na rohovce, s metodami výpočtu nitrooční
čočky před operací katarakty a problematikou těchto výpočtů po předchozím rohovkovém refrakčním
zákroku. Autorka využívá v teoretické části vhodně a dostačujícím způsobem informace z dostupné odborné
literatury. Některá tvrzení v této části jsou mírně nešťastně formulovaná (např. na str. 2, „Biometrie patří
mezi nejčastější oční vyšetření v oftalmologii, při kterém se měří axiální délka oka“), chybné je pak
konstatování na straně 16: „(Vzorec SRK) U krátkých bulbů, které mají axiální délka kratší než 22 mm,
docházelo k myopizaci oka. Naopak u dlouhých bulbů, které mají axiální délku větší než 24 mm, docházelo
k hypermetropizaci oka“. Ve vysvětlivkách ke vzorci SRK II je omylem uvedeno: „AL <20 mm: A-Konst =
A-Konst + 20 mm“. Dále pak na straně 26 ve vysvětlivkách k metodě Feiz-Manis je chybně vysvětlen
parametr ΔD jako „stabilní refrakční hodnota v brýlích pacienta po refrakčním zákroku [D]“, jedná se zde o
změnu dioptrií před a po zákroku. Kromě těchto nepřesností je teoretická část napsána přehledně a v
dostatečném rozsahu, postrádá pouze metody výpočtu nitrooční čočky založené na trasování světelného
paprsku (ray-tracing), ačkoli v experimentální části je jedna z metod použita.
V experimentální části se autorka zabývá hodnocením přesnosti vybraných vzorců pro výpočet nitrooční
čočky při jejich použití u pacientů po hypermetropickém refrakčním zákroku na rohovce. Cíl experimentální
části je jasně definován, metodika je vhodně zvolena a podrobně a přesně popsána. Výsledky jsou
prezentovány v podrobných, ale přehledných tabulkách a na dobře zpracovaných sloupcových grafech. V
diskuzi autorka poukazuje na zajímavé a některé překvapivé výsledky studie a srovnává vlastní výsledky s
publikovanými v odborné literatuře. V těchto srovnáních používá někdy mírně zavádějící terminologii, jako
na str. 44-45: „V roce 2009 publikoval S. Awwad studii.......U vzorce Masket byla chyba do ±0,50 D 63% (u
nás byla chyba 28%), ± 1,00 D 88% (u nás 60%) a do ± 2,00 D 96% (u nás 86%)........Oba vzorce zde
vykazují významně vyšší přesnost“. Zde je důležité, že uváděná procenta nevyjadřují relativní počet chyb,
ale relativní počet pacientů s refrakční chybou v daném intervalu. Nicméně následná hodnocení v diskuzi
odpovídají tomu, že autorka problematice porozuměla a jedná se spíše o chybu stylistickou.
Jazyková úroveň práce je v oblasti lepšího průměru, vyskytují se drobné překlepy a místy neobratné
formulace, které však většinou neovlivňují smysl podávané informace.
Dle mého názoru je předložená práce na dostatečné odborné úrovni a splňuje zadání práce. Doporučuji
práci k obhajobě.
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